
SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633533

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/01/2014
Vigência: 04/01/2014 a 03/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
014/2013
Contrato: 14
Exercício: 2013
Contratado: PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 1446
CEP. 66085-148 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633389

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: Prestação dos serviços técnicos especializados de 
manutenção preventiva e corretiva em motores elétricos de alta 
tensão em operação nas Unidades de produção/distribuição: do 
Guamá, Bolonha, Utinga, São Brás, 8º Setor, 9º Setor e EAB/
EAT Marabá, no Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br. 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém, Pará, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 396/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633394

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 020/2013 
– GETIN, protocolado sob o nº 2013/603671, referente a 
substituição do titular da Gerência Estratégica de Tecnologia 
da Informação, o Sr. VALBER BRAGA CORDEIRO, no período de 
gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Sistemas 
da Informação SANDRO REIS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
57216965, CPF nº 379.824.602-59 para responder pela 
referida Gerência Estratégica, no período de 26.12.2013 
a 09.01.2014, cumulativamente, conforme orientação 
encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
26.12.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 399/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633395

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2013 
– ASLIC, protocolado sob o nº 2013/601935, referente a 
substituição da titular da Assessoria de Licitação e Contratos - 
ASLIC, a Sra. MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBELO, no período 
de gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Economista ALBANO BULHÔES LEITE, Matrícula 
nº 57194889, CPF nº 646.907.842-72 para substituir a referida 
Chefe de Assessoria, nos períodos de 02.01.2014 á 21.01.2014 
e de 14.07.2014 a 28.07.2014, conforme orientação 
encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.01.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 400/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633396

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 051/2013 
– PRESI, protocolado sob o nº 2013/608541, referente a 
substituição da titular da Chefia de Gabinete da Presidência, a 
Sra. LUCIMAR DOS REIS SOUZA, no período de gozo de suas 
férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Chefe de Gabinete de Diretoria MARIA 
DE FÁTIMA GOMES PINA, Matrícula nº 3191087, CPF nº 
088.402.372-91 para responder pela Chefia de Gabinete da 
Presidência, no período de 02 a 16.01.2014, cumulativamente, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.01.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 401/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633397

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 029/2013 
– GEPOL, protocolado sob o nº 2013/614052, referente a 
substituição da titular da Gerência Estratégica de Política 
Habitacional, a Sra. ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, 
no período de gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Arquiteta ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, 
Matrícula nº 57176174, CPF nº 645.873.632-00 para responder 
pela referida Gerência Estratégica, no período de 13.01.2014 
a 05.02.2014, cumulativamente, conforme orientação 
encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
13.01.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633417

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/12/2013
Vigência: 23/12/2013 a 22/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Em conformidade com o art.57,II da lei 8.666/93 
e com a cláusula sétima do contrato ora aditado, as partes 
acordam em prorrogar o contrato por 12 (doze) meses, de 
23/12/2013 até 22/12/2014.
Contrato: 9912250735
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633492
PORTARIA  Nº 1102/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº 035/2013 – OUVIDORIA - de 
03/12/2013.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA, 
Engenheiro, matrícula nº 3168301/1, para responder pela 
Ouvidoria, no período de 02.01.14 a 31.01.14, na ausência 
do titular ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO, Ouvidor, 
matrícula nº  3167453/3, por motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 02 de janeiro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632436

PORTARIA: 001
Objetivo: Participar em reunião com a Dra. Kellen Rezende, 
Coordenadora Geral do Ministério da Saúde, e Dr. Luiz Felipe 
Moura, Diretor/Coordenador Técnico da Empresa AMABRASIL, 
para tratar do Alinhamento do Convênio para Produção de 
Heparina do Programa PARAFARMA. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 15/01/2014<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633271

Ato: MEMO Nº. 97538/2013UNRE2/COGER
Término Vínculo: 03/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / MARIA HELIA RODRIGUES MOURA 
(ADVOGADO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633523
ERRATA DA Portaria nº 2936/2013-GAB/SEMA DE 
26/11/2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.531 DE 28/11/2013.
ONDE SE LÊ:
57200772/2 - EMMANUEL CARROLO SOBRINHO 2012/2013 
02/12/2013 A 31/12/2014
LEIA-SE:
57200772/2 - EMMANUEL CARROLO SOBRINHO 2012/2013 
02/12/2013 A 31/12/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633595
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
NOME: EDIMAX GOMES GONÇALVES
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 03/12/2013 à 02/12/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 633614

Contrato: 73
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais elétricos para o imóvel 
locado pela SEMA na Rua dos Tamoios nº. 1592 
Valor Total: 1.378,30
Data Assinatura: 27/12/2013
Vigência: 27/12/2013 a 16/01/2014
Dispensa: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: V.B.ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
Endereço: Psg H-1, 18
CEP. 66623-270 - Belém/PATelefone: 9132380845 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 613 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633476

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder à servidora Flávia Andrea Sepeda Ribeiro, matrícula 
nº.57208013, ocupante do cargo de Gerente Técnica, lotada no 
Gabinete deste Instituto, 05 (cinco) dias de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, no período de 16/12/2013 
à 20/12/2013, conforme o processo nº.2013/610727 e de 
acordo com o Art.72, XV, o Art.77, II, o Art.85 e o Art.86 da Lei 
nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES


